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Tale til brug for udenrigsministeren ved besvarelse af URU alm. del 

samrådsspørgsmål B den 29. marts 2023  

Det talte ord gælder.  

 

Tak for ordet og tak for samrådsspørgsmålet. 

Spørger [Pia Kjærsgaard] har i sit samrådsspørgsmål [B] bedt mig 

om at ”redegøre for regeringens holdning til de såkaldte Syrien-

børn, herunder om regeringen agter at hjælpe børnene og deres 

mødre til Danmark?” 

Lad mig først opridse, at der er tale om fem danske børn i Roj-

lejren, som gennem deres pårørende eller partsrepræsentant har 

anmodet om bistand til at blive evakueret til Danmark. De har 

tilsammen tre mødre, hvoraf to administrativt har fået frataget 

deres statsborgerskab.  

Som bekendt har Højesteret den 22. marts 2023 konkluderet, at 

Udlændinge- og Integrationsministeriets afgørelse om 

administrativ fratagelse af en dansk-iransk kvindes danske 

statsborgerskab ophæves som ugyldig. 

Højesterets dom indebærer, at den pågældende kvinde har dansk 

statsborgerskab. 
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Regeringen nåede derfor hurtigt til det udgangspunkt, at hun – i 

lighed med den tidligere regerings linje - som dansk statsborger 

med børn i Roj-lejren i det nordøstlige Syrien tilbydes evakuering 

til Danmark. Tilbuddet er således i tråd med det, som tre mødre og 

deres i alt 14 børn blev tilbudt i 2021. 

Relevante myndigheder har igangsat arbejdet med at se nærmere 

på, hvordan og hvornår en evakuering af den danske statsborger og 

hendes børn konkret kan finde sted. Dette indebærer flere 

administrative og praktiske skridt. 

En sådan mission i en aktiv konfliktzone er vanskelig. Det kræver 

nøje planlægning og skal være sikkerhedsmæssigt forsvarligt. 

Både af hensyn til sikkerheden for dem, der skal evakueres, og for 

de myndighedspersoner, som vil skulle bistå med evakueringen. 

Jeg har ikke mulighed for at gå i nærmere detaljer om 

evakueringen. Men jeg kan forsikre om, at sagen har 

myndighedernes fulde opmærksomhed. 

Når den dansk-iranske kvinde i givet fald kommer til Danmark, vil 

de danske myndigheder i videst muligt omfang stille hende til 

ansvar for hendes handlinger og søge hende retsforfulgt. 

*** 
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Som bekendt har regeringen ikke forholdt sig til alle spørgsmål i 

det ellers ret omfattende regeringsgrundlag. Højesteretsdommen 

ændrer ikke på, at der endnu ikke er taget stilling til regeringens 

generelle position i sagerne om børn og mødre i Roj-lejren i det 

nordøstlige Syrien.  

Der er tale om komplekse sager med mange elementer, som blandt 

andet rejser spørgsmål om sikkerhed og har store menneskelige 

konsekvenser. På anmodning fra regeringen har relevante 

myndigheder derfor været i gang med at opdatere oplysninger i 

sagerne på alle relevante parametre.  

Regeringen vil træffe beslutning om en regeringsposition på 

baggrund af det opdaterede beslutningsgrundlag. Det forventer vi 

at kunne gøre snart. 

*** 

Myndighederne følger den humanitære og sikkerhedsmæssige 

situation i og omkring Roj-lejren. 

Den humanitære situation i Roj-lejren er alvorlig. Til trods for at 

humanitære organisationer generelt har god adgang til lejren, 

opleves der bl.a. udfordringer i forhold til krænkelser af kvinder, 

og adgang til vand og sanitet. Der er ligeledes udfordringer på 

sundhedsområdet, herunder i forhold til mental sundhed. 
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Dertil har vi en sikkerhedssituation i området, som generelt er 

skrøbelig, og hvor der er risiko for yderligere forværring. Det 

skyldes blandt andet en fortsat trussel fra ISIL i området samt 

spændinger mellem tyrkisk militær og kurdiske grupper. 

Udenrigsministeriet forsøger fortsat at bistå børnene under de 

nuværende omstændigheder, når ministeriet modtager 

anmodninger fra partsrepræsentanten eller pårørende.  

Det gælder blandt andet henvendelser vedrørende børnenes 

sundhedsmæssige situation, som håndteres i samarbejde med 

Sundhedsstyrelsen. 

De relevante danske myndigheder vil i konkrete tilfælde bl.a. være 

i dialog med lokalt tilstedeværende humanitære organisationer om 

eksempelvis mulighederne for behandling af børnene lokalt.  

*** 

Spørgsmålet om de danske børn i Syrien rummer som tidligere 

nævnt mange dilemmaer. Og jeg ser ligesom andre frem til, at der 

kommer en afklaring i sagerne.  

Tak for ordet. 


